МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

О проведении Школы
Российской ассоциации
специалистов по хирургическим
инфекциям

В целях повышения квалификации врачей-специалистов медицинских
организаций Астраханской области:

1. Провести 22 мая 2015 года с 09.00 до 16.30 часов в конференц-зале
государственного бюджетного учреждения здравоохранения Астраханской
области Александро-Мариинской областной клинической больницы (далее -
ГБУЗ АО АМОКБ) Школу Российской ассоциации специалистов по
хирургическим инфекциям (далее - Школа).

2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Состав организационного комитета Школы.
2.2. Программу образовательной конференции Школы.
3. Главным врачам государственных учреждений здравоохранения

Астраханской области направить врачей: хирургов, анестезиологов-
реаниматологов, акушеров-гинекологов, травматологов-ортопедов, терапевтов
отделений интенсивной терапии для участия в Школе.

4. Рекомендовать руководителям федеральных, ведомственных и
негосударственных учреждений здравоохранения направить для участия в
Школе специалистов, указанных в пункте 3 настоящего распоряжения.

5. Главному врачу ГБУЗ АО АМОКБ Акишкину В.Г. предоставить
конференц-зал и мультимедийное оборудование для проведения Школы.

6. Директору государственного бюджетного учреждения
здравоохранения Астраханской области «Медицинский информационно­
аналитический центр» Шумеленковой В.Н. разместить настоящее
распоряжение на официальном сайте министерства здравоохранения
Астраханской области в течение трех дней со дня подписания.

7. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на
заместителя министра здравоохранения Астраханской области Смирнову С.Н.

8. Распоряжение вступает в силу со дня подписания.

Министр П.Г. Джуваляков

УТВЕРЖДЕН
распоряжением министерства
здравоохранения Астраханской
области
от 05- АА - U Q/S № Ур

Состав организационного комитета Школы
Российской ассоциации специалистов по хирургическим инфекциям

Е ельфанд
Борис Романович

директор НИИ клинической хирургии ГБОУ ВПО
«Российский национальный исследовательский
медицинский университет имени Н.И. Пирогова»
Минздрава России, заведующий кафедрой
анестезиологии и реаниматологии ФДПО,
заслуженный врач Российской Федерации,
академик РАН, д.м.н., профессор, президент
РАСХИ, председатель организационного комитета

Джуваляков
Павел Ееоргиевич

министр здравоохранения Астраханской области,
д.м.н., сопредседатель организационного комитета

Члены организационного комитета:

Акишкин
Виктор Ееоргиевич

главный врач ГБУЗ АО Александро-Мариинской
областной клинической больницы, к.м.н.

Е алимзянов
Халил Мингалиевич

ректор ГБОУ ВПО «Астраханский
государственный медицинский университет»
Минздрава России, заслуженный врач Российской
Федерации, д.м.н., профессор

Зурнаджьянц
Виктор Ардоваздович

заведующий кафедрой хирургических болезней
педиатрического факультета ГБОУ ВПО
«Астраханский государственный медицинский
университет» Минздрава России, заслуженный
врач Российской Федерации, заслуженный деятель
наук Российской Федерации, д.м.н., профессор,
председатель Регионального отделения ООО
«Российское общество хирургов»

Китиашвили
Ираклий Зурабович

заведующий кафедрой анестизиологии и
реаниматологии ГБОУ ВПО «Астраханский
государственный медицинский университет»

Кучин
Юрий Владимирович

Проценко
Денис Николаевич

Шестопалов
Александр Ефимович

Минздрава России, д.м.н., профессор, главный
внештатный специалист анестезиолог-
реаниматолог министерства здравоохранения
Астраханской области, д.м.н., профессор

заведующий кафедрой госпитальной хирургии
ГБОУ ВПО «Астраханский государственный
медицинский университет» Минздрава России,
главный внештатный специалист хирург
министерства здравоохранения Астраханской
области, заслуженный врач Российской
Федерации, д.м.н., профессор

доцент кафедры анестезиологии и реаниматологии
ФДПО ГБОУ ВПО «Российский национальный
исследовательский медицинский университет
имени Н.И. Пирогова» Минздрава России,
заместитель главного врача по анестезиологии и
реаниматологии ГБУЗ «Городская клиническая
больница №1 им. Н.И. Пирогова департамента
здравоохранения города Москвы», главный
анестезиолог-реаниматолог г. Москвы, к.м.н.,
ответственный секретарь РАСХИ

профессор кафедры анестезиологии и неотложной
медицины ГБОУ ВПО «Российская медицинская
академия последипломного образования»
Минздрава России, д.м.н., вице-президент РАСХИ

УТВЕРЖДЕНА
распоряжением
министерства
здравоохранения
Астраханской области
от №

Программа образовательной конференции
Школы Российской ассоциации специалистов по хирургическим инфекциям

Дата проведения -  22 мая 2015 года

Место проведения - конференц-зал ЕБУЗ АО АМОКБ
г. Астрахань, ул. Татищева, д. 2.

Время Мероприятия

09.00 -10.00 Регистрация слушателей Школы

10.00 Открытие Школы

10.00 -  10.30 Гносеологические проблемы хирургии и интенсивной терапии.
Докладчик: Гельфанд Б.Р. - директор НИИ клинической
хирургии ГБОУ ВПО «Российский национальный
исследовательский медицинский университет имени
Н.И. Пирогова» Минздрава России, заведующий кафедрой
анестезиологии и реаниматологии ФДПО, заслуженный врач
Российской Федерации, академик РАН, д.м.н., профессор,
президент РАСХИ.

10.35 - 11.05 Есть ли предел реанимационному пособию? Можно ли вернуть
к жизни усопшую душу?
Докладчики:
Гельфанд Б.Р. - директор НИИ клинической хирургии ГБОУ
ВПО «Российский национальный исследовательский
медицинский университет имени Н.И. Пирогова» Минздрава
России, заведующий кафедрой анестезиологии и
реаниматологии ФДПО, заслуженный врач Российской
Федерации, академик РАН, д.м.н., профессор, президент
РАСХИ;
Проценко Д.Н. - доцент кафедры анестезиологии и
реаниматологии ФДПО ГБОУ ВПО «Российский национальный

исследовательский медицинский университет имени
Н.И. Пирогова» Минздрава России, заместитель главного врача
по анестезиологии и реаниматологии ГБУЗ «Городская
клиническая больница №1 им. Н.И. Пирогова департамента
здравоохранения города Москвы», главный анестезиолог-
реаниматолог г. Москвы, к.м.н., ответственный секретарь
РАСХИ;
Гельфанд Е.Б. -  доцент кафедры анестезиологии и
реаниматологии ФДПО ГБОУ ВПО «Российский национальный
исследовательский медицинский университет имени
Н.И. Пирогова» Минздрава России, к.м.н.

11.10-11.40 Венозные тромбоэмболические осложнения -  Российские
национальные методические рекомендации 2015.
Докладчик: Леонтьев С.Г. - ведущий научный сотрудник
отдела ангиологии и сосудистой хирургии НИИ клинической
хирургии ГБОУ ВПО «Российский национальный
исследовательский медицинский университет имени
Н.И. Пирогова» Минздрава России, к.м.н., доцент.

11.45 - 12.15 Протокол сердечно-легочной реанимации 2015.
Докладчик: Проценко Д.Н. - доцент кафедры анестезиологии и
реаниматологии ФДПО ГБОУ ВПО «Российский национальный
исследовательский медицинский университет имени
Н.И. Пирогова» Минздрава России, заместитель главного врача
по анестезиологии и реаниматологии Городской клинической
больницы №1 им. Н.И. Пирогова, главный анестезиолог-
реаниматолог г. Москвы, к.м.н., ответственный секретарь
РАСХИ.

12.20 -  12.50 Сепсис 2015 -  что нового?
Докладчик: Гельфанд Б.Р. - директор НИИ клинической
хирургии ГБОУ ВПО «Российский национальный
исследовательский медицинский университет имени
Н.И. Пирогова» Минздрава России, заведующий кафедрой
анестезиологии и реаниматологии ФДПО, заслуженный врач
Российской Федерации, академик РАН, д.м.н., профессор,
президент РАСХИ.

12.50- 13.50 Перерыв

13.50 -  14.20 Синдром интраабдоминальной гипертензии.
Докладчик: Белоцерковский Б.З. - доцент кафедры
анестезиологии и реаниматологии ФДПО ГБОУ ВПО
«Российский национальный исследовательский медицинский

университет имени Н.И. Пирогова» Минздрава России,
заведующий отделением анестезиологии и реанимации АНО
«Центральная клиническая больница святителя Алексия,
Митрополита Московского Московской Патриархии Русской
православной церкви», к.м.н.

14.25 -  14.55 Острая массивная кровопотеря: современные принципы
лечения.
Докладчик: Бабаянц А.В. - ведущий научный сотрудник отдела
анестезиологии и реаниматологии НИИ клинической хирургии
ГБОУ ВПО «Российский национальный исследовательский
медицинский университет имени Н.И. Пирогова» Минздрава
России, заместитель главного врача по анестезиологии и
реаниматологии ГБУЗ «Городская клиническая больница №7
департамента здравоохранения города Москвы», к.м.н.

15.00— 15.30 Антимикробная терапия в хирургии анестезиологии-
реаниматологии. Современные перевязочные материалы.
Докладчик: Белоцерковский Б.З. - доцент кафедры
анестезиологии и реаниматологии ФДПО ГБОУ ВПО
«Российский национальный исследовательский медицинский
университет имени Н.И. Пирогова» Минздрава России,
заведующий отделением анестезиологии и реанимации АНО
«Центральная клиническая больница святителя Алексия,
Митрополита Московского Московской Патриархии Русской
православной церкви», к.м.н.

15.35 -  16.05 Ранняя реабилитация после хирургических операций -
анестезиолого-реанимационные аспекты.
Докладчик: Проценко Д.Н. - доцент кафедры анестезиологии и
реаниматологии ФДПО ГБОУ ВПО «Российский национальный
исследовательский медицинский университет имени
Н.И. Пирогова» Минздрава России, заместитель главного врача
по анестезиологии и реаниматологии Городской клинической
больницы №1 им. Н.И. Пирогова, главный анестезиолог-
реаниматолог г. Москвы, к.м.н., ответственный секретарь
РАСХИ.

16.05-16.30 Закрытие школы. Вручение сертификатов.